
14/12/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/5

 

Camara Municipal de Uruguaiana
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (13.191/09)

EDITAL: 0008/2020    PROCESSO: 802/adm
 

Em 07/12/2020, às 09:02 horas, na Câmara Municipal de Uruguaiana - Câmara Municipal de Uruguaiana, sito à RUA GENERAL BENTO
MARTINS - Centro - URUGUAIANA - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe
de apoio, designados pelo ato n.º 21/2020, publicado em 08/01/2020, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI ESTADUAL Nº 13.191, DE 30 DE JUNHO DE 2009.

Objeto: Pregão Eletrônico (13.191/09) - Contratação de empresa jornalística para prestação de serviços de publicação dos Atos Oficiais
do Poder Legislativo de Uruguaiana em jornal de circulação no mínimo 3 (três) dias úteis e aos finais de semana no município de
Uruguaiana.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico (13.191/09), com a divulgação das propostas de preços
e em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi
considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital,
acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando
os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - Contratação de empresa jornalística para public...
Homologação
Pendente.

 

Resultado
Este lote fracassou. Não houve vencedor.

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 23/11/2020 08:00 Fim do recebimento de propostas: 07/12/2020 09:01

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,50 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1303048 - Contratação de empresa jornalística para publicação dos Atos Oficiais do Poder Legislativo de Uruguaiana

Descrição complementar: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JORNALÍSTICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DOS ATOS
OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO DE URUGUAIANA EM JORNAL DE CIRCULAÇÃO NO MÍNIMO EM 3 DIAS ÚTEIS E AOS FINAIS DE
SEMANA NO MUNICÍPIO DE URUGUAIANA.

Quantidade: 3.000     Unidade de fornecimento: CENTIMETRO POR COLUNA

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário (R$) Data / Hora Situação da Proposta
LOGIC-PRESS BRASIL LTDA. 07.263.602/0001-80 42,00 06/12/2020 23:43:45 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

Item 1: Contratação de empresa jornalística para publicação dos Atos Oficiais do Poder Legislativo de Uruguaiana
Marca: Não informado Modelo: Não informado

W & M PUBLICIDADE LTDA - EPP 01.527.405/0001-45 60,00 07/12/2020 08:06:24 FORNECEDOR INABILITADO

Item 1: Contratação de empresa jornalística para publicação dos Atos Oficiais do Poder Legislativo de Uruguaiana
Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)



14/12/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/5

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 
Aceite de Valor

Data / Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

8,50 LOGIC-PRESS BRASIL
LTDA.

07/12/2020
09:36:19

07/12/2020
09:43:25

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

9,00 LOGIC-PRESS BRASIL
LTDA.

07/12/2020
09:35:30

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

9,50 LOGIC-PRESS BRASIL
LTDA.

07/12/2020
09:35:04

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

10,00 W & M PUBLICIDADE
LTDA - EPP

07/12/2020
09:34:53

07/12/2020
12:00:47

07/12/2020
14:07:31

FORNECEDOR
INABILITADO

13,50 LOGIC-PRESS BRASIL
LTDA.

07/12/2020
09:34:40

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

14,00 W & M PUBLICIDADE
LTDA - EPP

07/12/2020
09:34:23

FORNECEDOR
INABILITADO

14,50 LOGIC-PRESS BRASIL
LTDA.

07/12/2020
09:34:15

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

15,00 W & M PUBLICIDADE
LTDA - EPP

07/12/2020
09:34:06

FORNECEDOR
INABILITADO

17,50 LOGIC-PRESS BRASIL
LTDA.

07/12/2020
09:33:59

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

18,00 W & M PUBLICIDADE
LTDA - EPP

07/12/2020
09:33:46

FORNECEDOR
INABILITADO

19,50 LOGIC-PRESS BRASIL
LTDA.

07/12/2020
09:33:38

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

20,00 W & M PUBLICIDADE
LTDA - EPP

07/12/2020
09:33:30

FORNECEDOR
INABILITADO

20,50 LOGIC-PRESS BRASIL
LTDA.

07/12/2020
09:33:22

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

21,00 W & M PUBLICIDADE
LTDA - EPP

07/12/2020
09:33:13

FORNECEDOR
INABILITADO

21,50 LOGIC-PRESS BRASIL
LTDA.

07/12/2020
09:33:04

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

22,00 W & M PUBLICIDADE
LTDA - EPP

07/12/2020
09:32:51

FORNECEDOR
INABILITADO

22,50 LOGIC-PRESS BRASIL
LTDA.

07/12/2020
09:32:42

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

23,00 W & M PUBLICIDADE
LTDA - EPP

07/12/2020
09:32:31

FORNECEDOR
INABILITADO

23,50 LOGIC-PRESS BRASIL
LTDA.

07/12/2020
09:32:23

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

24,00 W & M PUBLICIDADE
LTDA - EPP

07/12/2020
09:32:08

FORNECEDOR
INABILITADO

24,50 LOGIC-PRESS BRASIL
LTDA.

07/12/2020
09:31:57

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

25,00 W & M PUBLICIDADE
LTDA - EPP

07/12/2020
09:31:49

FORNECEDOR
INABILITADO

29,50 LOGIC-PRESS BRASIL
LTDA.

07/12/2020
09:31:39

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

30,00 W & M PUBLICIDADE
LTDA - EPP

07/12/2020
09:31:24

FORNECEDOR
INABILITADO

30,50 LOGIC-PRESS BRASIL
LTDA.

07/12/2020
09:31:15

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

31,00 W & M PUBLICIDADE
LTDA - EPP

07/12/2020
09:31:07

FORNECEDOR
INABILITADO

31,50 LOGIC-PRESS BRASIL
LTDA.

07/12/2020
09:30:55

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

32,00 W & M PUBLICIDADE
LTDA - EPP

07/12/2020
09:30:05

FORNECEDOR
INABILITADO

32,50 LOGIC-PRESS BRASIL
LTDA.

07/12/2020
09:29:55

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

33,00 W & M PUBLICIDADE
LTDA - EPP

07/12/2020
09:29:33

FORNECEDOR
INABILITADO

33,50 LOGIC-PRESS BRASIL
LTDA.

07/12/2020
09:29:21

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

34,00 W & M PUBLICIDADE
LTDA - EPP

07/12/2020
09:28:55

FORNECEDOR
INABILITADO

34,50 LOGIC-PRESS BRASIL
LTDA.

07/12/2020
09:28:43

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

35,00 W & M PUBLICIDADE
LTDA - EPP

07/12/2020
09:28:23

FORNECEDOR
INABILITADO



14/12/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/5

35,50 LOGIC-PRESS BRASIL
LTDA.

07/12/2020
09:28:12

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

36,00 W & M PUBLICIDADE
LTDA - EPP

07/12/2020
09:27:58

FORNECEDOR
INABILITADO

36,50 LOGIC-PRESS BRASIL
LTDA.

07/12/2020
09:27:44

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

37,00 W & M PUBLICIDADE
LTDA - EPP

07/12/2020
09:27:25

FORNECEDOR
INABILITADO

37,50 LOGIC-PRESS BRASIL
LTDA.

07/12/2020
09:27:10

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

38,00 W & M PUBLICIDADE
LTDA - EPP

07/12/2020
09:26:53

FORNECEDOR
INABILITADO

38,50 LOGIC-PRESS BRASIL
LTDA.

07/12/2020
09:26:22

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

39,00 W & M PUBLICIDADE
LTDA - EPP

07/12/2020
09:25:38

FORNECEDOR
INABILITADO

39,50 LOGIC-PRESS BRASIL
LTDA.

07/12/2020
09:25:25

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

40,00 W & M PUBLICIDADE
LTDA - EPP

07/12/2020
09:24:53

FORNECEDOR
INABILITADO

40,50 LOGIC-PRESS BRASIL
LTDA.

07/12/2020
09:17:29

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

41,50 W & M PUBLICIDADE
LTDA - EPP

07/12/2020
09:17:13

FORNECEDOR
INABILITADO

42,00 * LOGIC-PRESS BRASIL
LTDA.

06/12/2020
23:43:45

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

60,00 * W & M PUBLICIDADE
LTDA - EPP

07/12/2020
08:06:24

FORNECEDOR
INABILITADO

 

Classificação
Não há classificados.

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.

 

Habilitação
Não há classificados

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 2 minuto(s) - Abertura: 07/12/2020 16:15 Fechamento: 07/12/2020 16:17

Fornecedor Data / Hora Intenção de Recurso Admissibilidade Justificativa

W & M PUBLICIDADE
LTDA - EPP

07/12/2020
16:17

Declaramos intenção em recorrer pois o jornsl tem alcance
estadual, e municipal pela Inter Aceita Conforme previsto em

edital no item 14.1 .

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor
Não há registros de negociação ou convocação.

 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data /
Hora Evento Fornecedor Próximo

Classificado Motivo

07/12/2020
11:47 Desclassificação

LOGIC-PRESS
BRASIL
LTDA.

W & M
PUBLICIDADE
LTDA - EPP

A licitante melhor colocada não encaminhou a documentação conforme
exigida no item 9.2.1 deste edital.

07/12/2020
16:15 Inabilitação

W & M
PUBLICIDADE
LTDA - EPP

Não há

Após análise da documentação recebida, para fins de habilitação,
esclarecemos o que segue: A licitante enviou os documentos solicitados
para fins de comprovação da regularidade fiscal e trabalhista e qualificação
econômico-financeira. No entanto, deixou de apresentar o requerido para
habilitação jurídica, qualificação técnica, bem como a declaração constante
do anexo II do edital. Desta forma, a ausência de comprovações resultou
em sua inabilitação, visto que nem ao menos comprovou o atingimento do
objeto, pois o referido jornal NH (observado na especificação técnica
somente na proposta final) não circula no município de Uruguaiana.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação



14/12/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/5

Abertura de propostas 07/12/2020
09:02:22

Ana Paula
Parraga
Barragan

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 07/12/2020
09:06:31

Ana Paula
Parraga
Barragan

Início do tempo randômico 07/12/2020
09:16:40

Encerramento automatico 07/12/2020
09:42:07

Registro de convocações
LC123

07/12/2020
09:42:10

Aceite de valor 07/12/2020
09:43:25

Ana Paula
Parraga
Barragan

Foi aceito o valor de R$ 8,50 para o lote. Valor unitário ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, LOGIC-PRESS BRASIL LTDA. -
07.263.602/0001-80.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de proposta

07/12/2020
09:44:05

Ana Paula
Parraga
Barragan

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 07/12/2020 11:44. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para
enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Desclassificação/inabilitação
de empresa

07/12/2020
11:47:18

Ana Paula
Parraga
Barragan

Fornecedor LOGIC-PRESS BRASIL LTDA. desclassificado. Motivo: A licitante
melhor colocada não encaminhou a documentação conforme exigida no item
9.2.1 deste edital.

Aceite de valor 07/12/2020
12:00:47

Ana Paula
Parraga
Barragan

Foi aceito o valor de R$ 10,00 para o lote. Valor unitário ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, W & M PUBLICIDADE LTDA - EPP -
01.527.405/0001-45.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de proposta

07/12/2020
12:01:12

Ana Paula
Parraga
Barragan

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 07/12/2020 14:01. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para
enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Aceite de proposta 07/12/2020
14:07:31

Ana Paula
Parraga
Barragan

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. W & M
PUBLICIDADE LTDA - EPP - 01.527.405/0001-45, com o valor de R$ 10,00
(unitário) ofertado para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

07/12/2020
14:08:28

Ana Paula
Parraga
Barragan

Exclusão de documento de
habilitação

07/12/2020
14:28:42

MIRNA
MARTINS
DE
CARVALHO

Desclassificação/inabilitação
de empresa

07/12/2020
16:15:08

Ana Paula
Parraga
Barragan

Fornecedor W & M PUBLICIDADE LTDA - EPP inabilitado. Motivo: Após análise da
documentação recebida, para fins de habilitação, esclarecemos o que segue: A
licitante enviou os documentos solicitados para fins de comprovação da
regularidade fiscal e trabalhista e qualificação econômico-financeira. No entanto,
deixou de apresentar o requerido para habilitação jurídica, qualificação técnica,
bem como a declaração constante do anexo II do edital. Desta forma, a ausência
de comprovações resultou em sua inabilitação, visto que nem ao menos
comprovou o atingimento do objeto, pois o referido jornal NH (observado na
especificação técnica somente na proposta final) não circula no município de
Uruguaiana.

Início do tempo de intenção
de recursos

07/12/2020
16:15:08

Ana Paula
Parraga
Barragan

Envio de intenção de
recurso

07/12/2020
16:17:17

MIRNA
MARTINS
DE
CARVALHO

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

07/12/2020
16:17:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

07/12/2020
16:17:30

Não-adjudicação 07/12/2020
16:19:12

Ana Paula
Parraga
Barragan

Lote não adjudicado. Motivo: As duas licitantes foram inabilitadas.

Desfazer não adjudicação 07/12/2020
17:08:26

Ana Paula
Parraga
Barragan

CONFORME ORIENTAÇÃO DA PROSSERGS .

Definição de prazos de
recurso

07/12/2020
17:14:42

Ana Paula
Parraga
Barragan

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Ana Paula
Parraga
Barragan 
Pregoeiro(a)

07/12/2020
09:11:54 Bom dia, estamos aguardando os lances.

Ana Paula 07/12/2020 Salientamos que nosso edital prevê o benefício de 5% para Micro e EPP.



14/12/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/5

Parraga
Barragan 
Pregoeiro(a)

09:24:55

NILSON
PINTO
CORRÊA 
LOGIC-
PRESS
BRASIL
LTDA.

07/12/2020
09:26:31

Pregoeira, bom dia!! A sessão de disputa não deveria ter sido encerrada às 09:16:31, conforme item 10.11
do Edital?

Ana Paula
Parraga
Barragan 
Pregoeiro(a)

07/12/2020
09:30:18

Bom dia, a prorrogação é automática, conforme programação do sistema, a cada lance o sistema calcula um
maior prazo.

NILSON
PINTO
CORRÊA 
LOGIC-
PRESS
BRASIL
LTDA.

07/12/2020
09:35:07

Item 10.9 - .. durará 10 minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema "quando
houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública".

Ana Paula
Parraga
Barragan 
Pregoeiro(a)

07/12/2020
09:39:00 O sistema está programado conforme item 10.12.

Ana Paula
Parraga
Barragan 
Pregoeiro(a)

07/12/2020
09:47:04

Conforme estabelecido em edital - 9.2.1 - a licitante terá o prazo de 2 horas, contados da solicitação da
pregoeira, para enviar a proposta adequada ao último lance ofertado, concomitantemente com os
documentos de habilitação exigidos no edital.

Ana Paula
Parraga
Barragan 
Pregoeiro(a)

07/12/2020
11:48:48

'' Bom dia, a empresa 2ª colocada teria como reduzir o último valor ofertado, igualando-se a primeira
colocada?

Ana Paula
Parraga
Barragan 
Pregoeiro(a)

07/12/2020
11:59:37

Diante da não manifestação da empresa, entendemos que não há interesse em reduzir o valor ofertado, no
entanto, por estar dentro de nosso valor de referência, aceitamos o último valor ofertado pela empresa.

Ana Paula
Parraga
Barragan 
Pregoeiro(a)

07/12/2020
12:00:17

Desta forma, Conforme estabelecido em edital - 9.2.1 - a licitante terá o prazo de 2 horas, contados da
solicitação da pregoeira, para enviar a proposta adequada ao último lance ofertado, concomitantemente com
os documentos de habilitação exigidos no edital.

 

Após encerramento da fase de abertura de propostas, todos os licitantes tiveram suas propostas desclassificadas, conforme indicado no
quadro Histórico da Sessão Pública, e foi concedido o prazo recursal de acordo com o que preconiza o inciso XIX, do artigo 7º, do Decreto
nº 42.434 de 09 de setembro de 2003. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
Ana Paula Parraga Barragan
Pregoeiro(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 14/12/2020 14:06 -----------


